
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705  83Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

SERVIDOR: FRANCISCO BASÍLIO DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 
57173810/1, e DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO, MOTORISTA, Matricula 
54191311/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/FASEPA.

Protocolo: 1038274
PORTARIA 027– DO DIA 02/02/2024
OBJETIVO : Acompanhar socioeducando custodiado no CESEM, para 
ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial (Proc. 
116782/2024-Ofic.interno 31/2024-CESEM)
SERVIDORA: WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO
CARGO: TECNICO EM GESTAO DE ASSISTENCIA SOCIAL- MATRICULA: 
5896110/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO :ALTAMIRA/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 02/02/2024 - DIARIA –0,5
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1038143

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°116/2024-GRH/GEMPS de 01 de fevereiro de 2024
CONCEDER,de acordo com o art.74 da Lei 5.810, de 24.01.94,30(trinta) 
dias de férias consecutivos,aos servidores abaixo relacionados:

NOME AQUISIT INICIO FIM

Angela de Oliveira Melo 22/23 05/03/2024 03/04/2024

Carlos Alberto Moura Chagas 22/23 04/03/2024 02/04/2024

Cirlu Dias Cohen 22/23 04/03/2024 02/04/2024

Francy Rose Cristo Nascimento Puget 23/24 04/03/2024 02/04/2024

Helem Cristina Gomes 23/24 01/03/2024 30/03/2024

Isanilde Maria Ferreira 23/24 11/03/2024 09/04/2024

Jacqueline Trindade de Souza 22/23 01/03/2024 30/03/2024

João Benicio Gomes 22/23 04/03/2024 02/04/2024

Jonas Chaves de Paula 23/24 01/03/2024 30/03/2024

Lucia Maria Paixao de Moraes 22/23 02/03/2024 31/03/2024

Manoel Antonio Pereira do Nascimento 22/23 04/03/2024 02/04/2024

Noemia Marques Furtado 15dias 23/24 04/03/2024 18/03/2024

Norma Quintas Schmitt 23/24 04/03/2024 02/04/2024

Rafael de Oliveira Costa 15dias 23/24 11/03/2024 25/03/2024

Rosangela Trindade dos Santos 22/23 02/03/2024 31/03/2024

Rubilar Nascimento Costa 23/24 04/03/2024 02/04/2024

Ruy Claudio dos Santos Anchieta 22/23 01/03/2024 30/03/2024

Veluzia Martins de Souza 23/24 05/03/2024 03/04/2024

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1038124

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

PORTARIA Nº 33/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 05 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/745779.
RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de férias residuais ao servidor listado abaixo.
 

Matrícula Servidor Exercício Período

57201752/1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa 2020 04/03/2024 a 17/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1038482

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 022/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 22/08/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000575.
OBJETO: Buffet - Coquetel Volante, para 50 pessoas, com o fornecimento 
de salgados variados, doces variados, finger foods, bebidas não alcoólicas 
(sucos naturais, achocolatados, café, água e refrigerantes), com a dispo-
nibilização de garçons, copeiras, louças e descartáveis e o transporte até o 
local do evento, a fim de atender a abertura da 54ª Feira Agropecuária de 
Castanhal/EXPOFAC 2023, às 17h do dia 02 de setembro de 2023.
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF nº 15.534.401/0001-07.
F.P.: 70201 22.661.1498.7656.
FONTE: 01501.000061.
ED: 339039.
VALOR: R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Nos autos do PAE nº 2023/876242.
ORDENADOR: EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em Exercício 
| CODEC.

Protocolo: 1038180
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 015/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 12/07/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000516.
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) Certificados Digitais para Pessoa Física, 
do tipo e-CPF A3, gerados e armazenados em dispositivos criptográficos 
(mídia cartão + leitora), com validade de 36 (trinta e seis) meses, homolo-
gado pela ICP-Brasil, que garantam autenticidade, confidencialidade e in-
tegridade nas operações realizadas por meio de tal mecanismo, lhe sendo 
atribuída validade jurídica.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.835.476/0001-01.
F.P.: 70201 22.122.1297.8338.
FONTE: 01501.000061.
ED: 339140.
VALOR: R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais).
FUNDAMENTO: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Nos autos do PAE nº 2023/744683.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1038171
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 027/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 29/11/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000901.
OBJETO: Fornecimento de produtos de consumo – material de expediente 
– Papel A4, para atendimento às rotinas diárias, quando do desempenho 
das atividades inerentes a Companhia.
CONTRATADA: COMPANHIA DO PAPEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.496.459/0001-06.
F.P.: 70201 22.122.1297.8338.
FONTE: 01501.000061.
ED: 339030.
VALOR: R$ 2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Nos autos do PAE nº 2023/1340344.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1038223
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 030/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 06/12/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000900.
OBJETO: Atração musical, para Evento Institucional - Confraternização da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC.
CONTRATADA: RAFAEL CARVALHO RIBEIRO 02084248221, inscrita sob o 
CNPJ nº 38.303.746/0001-47.


